3 Do Linzu przybył Hozjusz 30 X I I  1563. Stąd w ysłał list do Krom era z prośbą, 
by kupił mu 4 konie i wóz kryty na cztery osoby z bagażem. Zob. Bibl. Czart., 
rkps 1618 s. 925.

4 Maciej Porębski sekretarz Marcina Kromera. Por. E i c h h o r n :  Kromer, s. 177.
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comitatu dederunt mihi mutuos 300 florenos, quorum a me partem non
nulli repetunt, nec habeo quod dem. Cras vectoribus numerandi sunt 
floreni 30. Constat hoc iter mihi prope tribus millibus florenorum, si nu
merem quae per mensem decembrem exposui Tridenti. Tu vis interea 
maiores etiam sumptus ut faciam et novum aes alienum conflem his 
difficillimis temporibus. Non dubito, quin aliquot nepotes m e i5 tibi mise
rint. Saltem hoc mitte quaeso. Bene vale. Cremsa, pridie Nonas J[anua- 

, rias] [41] 1564.
Lincio ternas ad te dedi. Cogitabam aere conductum ad te tabellarium 

mittere, sed visum est postea satius, ut familiarem hunc meum mitterem, 
qui saltem pecunias ad me perferret, si me nemo suo congressu dignatur.

Tuus frater amantissimus 
Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

4
HOZJUSZ DO K A R O LA  BORROMEO
I

Krems, 6 stycznia 1564

Przekazuje swoje wrażenia i relacje innych o sytuacji Kościoła katolickiego 
w miejscowościach, przez które przejeżdżał w  drodze z Trydentu do kraju: o tym, 
jak książę bawarski A lbrecht V  najechał rezydencję hrabiego Joachim a z Orten- 
burga za w yłam ywanie się spod zwierzchności księcia i sprzyjanie luteranizmowi. 
Stwierdził, że Msza św. odprawia się już w  niewielu miejscowościach i radzi, by 
nie spieszyć się z udzieleniem pozwolenia na „kielich” wiernym. Z kraju  dochodzą 
wieści, że na sejmie posłowie domagają się soboru narodowego.

O R YG .: nie znany.

K O P IA  Z X V I  w .: B ibl. Jagiell., rkps 162 k. 3—4 i rkps 64 k. 148 r—v.

Annum hunc ineuntem salvum et felicem Ill-mae D. V-rae precor. 
Officii autem mei esse putavi de quibusdam quae cognovi in hoc itinere 
Ill-m am D. Vestram facere certiorem. Quo die primum Episcopum Passa- 
viensem 1 vidi, qui me receptum in castrum suum perhumaniter tractavit, 
erat autem is dies Divi Joanni sacer [27X11 1563], narravit ille mihi quod 
eo ipso die Dux Bavariae 2 castrum occupavit comitis ab Ottenburgk3 
quod duobus tantum milliaribus a Passavia distat. Causa autem occupatio
nis fuit haec, quod contra interdictum Principis alebat ministrum quen
dam sathanae 4, qui doctrinis variis et peregrinis populum inficiebat, ad 
quem ingens multitudinis concursus fiebat. Admonitus fuit a Principe 
semel et iterum, ut missum eum faceret, sed ille transactionem Passa- 
viensem in Augustanis comitiis confirmatam produxit, ac iuxta illam 
licere sibi dixit prurientes auribus sibi ministros quaerere. Quae Pata- 
vensis transactio non permittit hoc nisi iis, qui sunt immediate Imperio 
subiecti. Liberum autem facit principibus utriusque partis, tam catholicis 
quam haereticis, ut illi possint animadvertere in sibi subiectos, si dissen
tiant a religione sua. Quamobrem causa, cur ita Princeps in Comitem hunc

5 Ja n  i Paweł Wattowie, siostrzeńcy Hozjusza w  Krakowie, przez których ręce 
przechodziły dochody kardynała z biskupstwa warmińskiego podczas jego nie
obecności w diecezji.

1 Urban von Trennbach. Por. nr 1.
2 Albrecht V  (1528— 1590).
3 Joachim  hrabia Ortenburg.
4 Ex-franciszkanin Joachim  Fryderyk Celestyn, pierwszy luterski pastor w  tym 

mieście.
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animadvertendum esse putavit, fuit ea potissimum, quod is diceret 
castrum illud in quo ministrum alebat populum pravis opinionibus im 
buentem, non duci Bavariae, sed Imperio subiectum esse. Pendet autem 
ea de re lis in iudicio Camerae. Dux igitur, ut suam possessionem retineret 
sibique Comitem etiam huius castri ratione subiectum esse declararet, 
misit suos, qui castrum occuparent. Porro Comes ad M-tem Caesaream 
confugit. Quid apud illam obtinuerit scribam simul ut cognovero. Itaque 
res in Bavaria non sunt pessimo loco, nam sive per occasionem, sive veri
tate, Christus tamen annunciari videtur 5.

De calice nescio quid dicitur. Nihil tamen fit aperte. Fortasse nec 
uxoribus carent sacerdotes. Missae tamen sacrificium ubique retinetur. 
Caeterum simul ac ad fines Austriae perveni missam audire fere non 
licuit praeterquam Lincii et in vicino quodam pago, qui pertinet ad Epis
copum Passaviensem. Et narravit mihi praefectus Lincii et totius illius 
partis Austriae, quae est supra Onasum, quod in omni ea ditione, cui 
praeest nomine Caesareae M-tis, nullibi Missa celebratur praeterquam 
Lincii et apud paucos quosdam religiosos. Est ipse praefectus vir vere 
catholicus, cuius utinam similes haberet multos Caesarea M-tas. Vehe
menter autem fui perculsus cum haec ex illo audirem. Petitur a nonnullis 
restitutio calicis, vellem ego vicissim ab iisdem peti Missae restitutionem. 
Quae cum esset restituta, tum deliberari primum recte posset quid sit de 
calice statuendum, sine cuius usu et fuerunt et sunt et erunt salvi plu
rimi, sine vero sacrificii usu v ix ulla fuit unquam gens tam immanis et 
barbara, quae se fore salvam putaret. Non christiani modo, verum et Ju 
daei quin et ipsi ethnici suos falsos deos ab orbe condito semper sacrificiis 
coluerunt, ut ea tollere e medio nihil sit aliud quam deum nullum agnos
cere. Quamobrem omnino existimarem, qui petunt calicis restitutionem, 
sine quo salvi esse possunt, ut vicissim ab illis  petatur restitutio sacrificii 
Missae, sine quo salvi esse non possunt. Haec pro conscientia mea exone
randa Ill-mae D. V-rae significanda esse putavi.